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Úvod
Od 1. októbra 2009 došlo v Českej Republike k výraznej zmene v oblasti

plošného novorodeneckého screeningu zo suchej krvnej kvapky (26). K trom

klasickým a doteraz vyhľadávaným ochoreniam, medzi ktoré patrí

fenylketonúria/hyperfenylalaninémia, kongenitálna hypotyreóza a kongenitálna

adrenálna hyperplázia, pribudlo ďalších desať screenovaných chorôb. Zahrňujú

cystickú fibrózu, šesť porúch oxidácie mastných kyselín, dve organické acidurie

a jednu poruchu metabolizmu aminokyselín.

Uplynulo skoro 50 rokov od zavedenia prvého plošného novorodeneckého

screeningového programu, ku ktorému došlo v štáte Massachusetts v USA. U

vtedajších novorodencov sa vyhľadávala jediná vrodená porucha –

fenylketonúria, ako prevencia oligofrénie. Vďaka rozvoju nových metodík a

zavedeniu tandemovej hmotnostnej spektrometrie (MS/MS) došlo k obrovskému

rozšíreniu spektra možných detekovatelných porúch (23). Dokonca sa objavujú

práce skúmajúce možnosť testovania celého genómu zo suchej krvnej kvapky

pomocou genových čipov (4).

V tejto práci by som chcela zhrnúť súčasné poznatky o plošnom

novorodeneckom screeningu zo suchej krvnej kvapky a zhodnotiť jeho prínos pre

populáciu v Českej Republike. V prvej kapitole sa chcem venovať

novorodeneckému screeningu na všeobecnej úrovni a priblížiť jeho históriu vo

svete a v Českej Republike. V druhej kapitole by som chcela čitateľa oboznámiť

s jednotlivými chorobami, ktoré v súčasnej dobe podliehajú novorodeneckému

screeningu. V tretej kapitole zhodnotím jeho význam v Českej Republike.

Bola by som rada, keby táto práca oboznámila odbornú verejnosť

s problematikou novorodeneckého screeningu a jeho efektivitou od svojho vzniku.
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1. Novorodenecký screening všeobecne a jeho vývoj

1.1 Základné ciele screeningu

Cieľom screeningu je pomocou diagnostických testov vyhľadať v danej

populácii osoby, ktoré trpia určitou skryte prebiehajúcou chorobou alebo osoby,

ktoré majú skrytý predpoklad k rozvoju ochorenia. Screening vyčleňuje súbor

jedincov, ktorí s vysokou pravdepodobnosťou trpia daným ochorením.

Podľa zvolenej populácie, v ktorej je porucha vyhľadávaná rozdeľujeme screening

na celoplošný a selektívny.

Celoplošný screening sa vykonáva v celej zvolenej populácii. Do tejto

kategórie radíme novorodenecký screening zo suchej krvnej kvapky. Ďalšími

príkladmi sú celoplošné screeningy v kojeneckom a detskom veku (vyhľadávanie

porúch zmyslového vnímania, porúch vývoja pohyblivosti,…)

Selektívny screening je zameraný na určitú rizikovú populáciu (napr.

rodiny probandov) v ktorej sa vyhľadávajú nositelia choroby (19).

1.2 Princípy novorodeneckého screeningu

Plošný novorodenecký screening zo suchej krvnej kvapky (NS) sa stal od

svojho založenia v 60tych rokoch 20. storočia jedným z najúspešnejších

programov sekundárnej prevencie. Má za cieľ aktívne a systematicky vyhľadávať

vrodené choroby u novorodencov, ktoré sú v bezpríznakovom štádiu, alebo ich

príznaky sú ľahko prehliadnuteľné. Umožňuje tak včasnú diagnostiku a liečbu. Je

to obzvlášť dôležité v pediatrii, pretože mnohé vrodené choroby sa

symptomaticky prejavia až keď pominula kritická perioda, v ktorej bola porucha

reverzibilná. Počas preklinického štádia mohlo dôjsť k nezvratnému postihnutiu

centrálnej nervovej sústavy (CNS), ako aj iných orgánov (23).

1.2.1 Kritériá pre screeningové vyšetrenie podľa WHO

Pre celoplošné zavedenie screeningu je potrebné splnenie nasledujúcich

predpokladov, ktoré boli formulované Wilsonom a Jungnerom v dokumente

Svetovej zdravotníckej organizácie z r. 1968 (29).
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 Vyhľadávaná choroba je jasne definovaná, je dôležitým zdravotníckym

problémom a jej priebeh je známy. Je zachycovaná screeningom

v presymptomatickom štádiu, keď ešte nedošlo k rozvoju ireverzibilných

porúch, hlavne na úrovni CNS.

 Choroba má v danej populácii dostatočnú incidenciu, aby bolo možné

očakávať záchyt významného počtu postihnutých jedincov. Vo vyspelých

krajinách je hranica incidencie v rozmedzí 1:50 000-1:100 000. Na určenie

incidencie je nutná pilotná štúdia, ktorá vždy predchádza zavedeniu

plošného screeningu.

 Existuje terapia, ktorá je schopná zvrátiť priebeh vyhľadávanej choroby

v presymptomatickom štádiu. Terapeutické opatrenia musia byť dostupné

pre všetkých zachytených jedincov. Starostlivosť je väčšinou

sústreďovaná do špecializovaných centier.

 Existuje všeobecne uznávaný laboratórny test zo suchej krvnej kvapky so

stanovenou hranicou negativity (tzv. „cut-off“ limit). Musí mať dostatočnú

senzitivitu, špecifičnosť, byť cenovo dostupný a rýchly.

 Spoločnosť je schopná finančne aj organizačne zaistiť priebeh screeningu.

1.2.2 Odber krvného materiálu ku screeningu

Každému novorodencovi sa bez ohľadu na jeho zrelosť, príjem potravy a

zdravotný stav odoberá vzorka krvi medzi 48.-72. hodinou života (26). U

novorodencov, ktorí vyžadujú v dobe odberu (48.-72. hodina) liečbu kortikoidmi,

dopamínom, prevodom krvi, plazmy, alebo výmennou transfúziou sa odber

ku screeningu uskutoční vždy pred príslušným výkonom. U niektorých

novorodencov sa vykoná tzv. „rescreening“ , tz. druhý odber vzorku kapilárnej

krvi na rovnaký typ screeningovej kartičky, vykonaný medzi 8.-14. dňom po

narodení. Rescreening sa vykonáva v nasledujúcich situáciách (26):

a) u všetkých novorodencov s pôrodnou hmotnosťou pod 1500g po

dosiahnutí minimálne 1500 g.

b) u novorodencov, pokiaľ bol ich matkám 48 hodín pred pôrodom podaný

liek na bázi kortikoidov.
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c) u novorodencov, pokiaľ ich matky boli v poslednom trimestri tehotenstva

liečené tyreostatikami, liekmi obsahujúcimi jódové látky (napr.

Amiodaron), alebo im boli podané jódové kontrastné látky.

d) u novorodencov liečených pred odberom screeningu kortikoidmi,

dopamínom, liekmi s obsahom jódových látok, alebo ak im boli podané

jódové kontrastné látky.

e) u novorodencov, ktorým bola podaná transfúzia krvného derivátu alebo

im bola vykonaná výmenná transfúzia pred odberom screeningu.

Odber vzorku na screening je možné vykonať najskôr za 2 dni po podaní

kortikoidov, 24 hodín po podaní dopamínu a 4 dni po transfúzii krvného derivátu.

Za odobratie vzorky zodpovedajú vedúci lekári príslušných

zdravotníckych zariadení. Dbá sa na štandardnosť odberu. Na odber vzorky sa

používajú dvojité kartičky, riadne označené demografickými údajmi. V prípade

nejasného výsledku sa prevedie opakovaný odber – tzv. „recall“, na jeho potrebu

upozorní screeningové laboratórium.

Odber vzorky sa robí 2mm sterilným vpichom lancetou do vnútorného

alebo vonkajšieho okraja prekrvenej pätičky novorodenca. Prvá kvapka krvi so

zvyškom dezinfekčného prostriedku sa zotrie a až ďalšia sa kvapne na špeciálny

filtračný papierik. Na oba listy dvojitej kartičky, ktorá má starostlivo vyplnené

všetky požadované demografické údaje, sa odoberú vzorky kapilárnej krvi na

všetky predtlačené terčíky. Kartička sa nechá sa usušiť na špeciálnom stojane po

dobu minimálne 3-4 hodín pri izbovej teplote. Po usušení sa kartičky prekryjú

krycím papierom a zasielajú sa poštou na adresy screeningových laboratórií. Mali

by byť odoslané do 24 hodín od odberu (26).

1.2.3 Spracovanie odberového materiálu

Materiál analyzujú laboratóriá novorodeneckého screeningu. V deň

analýzy sa do pripravených skúmaviek razia terčíky zo suchej krvnej kvapky (6).


[…]


je pre tieto poruchy potrebný, zrealizovateľný a dostatočne efektívny.
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3.3.2 Ekonomický pohľad na plošný novorodenecký screening

Každý jeden novorodenec má pravdepodobnosť asi 1:1150, že bude trpieť

jednou zo screenovaných porúch. Finančné náklady zdravotných poisťovní na

systém novorodeneckého screeningu predstavujú 746,- Kč na jedného

novorodenca. Bolo dokázané, že pri liečbe komplikácií, spojených s neskorou

diagnostikou danej choroby, ktorá podlieha plošnému novorodeneckému

screeningu, sú náklady na liečbu mnohonásobne vyššie. Z ekonomického hľadiska

je novorodenecký screening výhodný (28).
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Záver
Plošný novorodenecký screening v Českej Republike preukázal svoju

vysokú organizačnú, medicínsku a ekonomickú efektivitu.

V období 2002-2009 (prípadne od zahájenia daného novorodeneckého

screeningu do roku 2009) majú používané screeningové testy 100% senzitivitu a

špecifičnosť, ktorá prevyšuje 99,95%. Svedčí to o citlivo zvolených hladinách

„cut off“ limitov. Pozitívna prediktívna hodnota screeningových testov sa

pohybuje v rozmädzí od 0,333 (NS CAH) do 0,692 (NS PKU/HPA). Vyššia

incidencia recallov pri novorodeneckom screeningu CAH je spojená s nižšou

pôrodnou hmotnosťou novorodencov.

Dlhodobé sledovanie pacientov, ktorí boli diagnostikovaní pomocou

programu plošného novorodeneckého screeningu dokázalo, že skorá a účinná

liečba dokáže zabrániť prejavom choroby a komplikáciám z nej vyplývajúcich.

Somatický aj psychomotorický vývoj bol u sledovaných pacientov porovnateľný

s vývojom normálnej populácie. Prípadným odchýlkam je možné zabrániť skorou

rehabilitáciou. Celoživotné sledovanie pacientov je nutnosťou, ktorá zabezpečuje

dozor nad zdravotným stavom pacienta a nastavenou liečbou.

Plošný novorodenecký screening je výhodný aj z ekonomického hľadiska.

Náklady vynaložené zdravotnými poisťovňami na systém plošného

novorodeneckého screeningu sú mnohonásobne nižšie, ako náklady, ktoré by boli

vynaložené na liečbu komplikácií spojených s neskorou diagnostikou daných

chorôb.
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Súhrn

Plošný novorodenecký screening zo suchej krvnej kvapky má za cieľ

aktívne a systematicky vyhľadávať niektoré vrodené choroby u všetkých

novorodencov. Vyhľadávajú sa tie vrodené choroby, ktoré sú po narodení

v bezpríznakovom štádiu, alebo ich príznaky sú ľahko prehliadnuteľné. Klinické

prejavy vrodených porúch sa objavujú často až po pominutí kritickej periódy,

v ktorej bola porucha reverzibilná. PNS umožňuje skorú diagnostiku a liečbu.

Zabraňuje trvalým a neliečiteľným následkom choroby, hlavne na úrovni

centrálneho nervového systému. Zamedzuje akútnym stavom, ktoré ohrozujú

jedinca na živote.

PNS je od svojho založenia v Českej Republike v roku 1975 veľmi

úspešným nástrojom sekundárnej prevencie. Od 1.10. 2009 medzi vyhľadávané

poruchy patria: fenylketonúria/hyperfenylalaninémia, kongenitálna hypotyreóza,

kongenitálna adrenálna hyperplázia, cystická fibróza, leucinóza, deficit acyl-CoA

dehydrogenázy mastných kyselín so stredne dlhým reťazcom (MCAD), deficit

acyl-CoA dehydrogenázy mastných kyselín s veľmi dlhým reťazcom (VLCAD),

deficit 3-hydroxyacyl-CoA dehydrogenázy mastných kyselín s dlhým reťazcom

(LCHAD), deficit karnitinpalmytoiltransferázy I (CPT I), deficit

karnitinpalmytoiltransferázy II (CPT II), deficit karnitinacylkarnitintranslokázy

(CACT), glutarová acidúria typ I (GA I) a izovalerová acidúria (IVA).

Dlhodobé sledovanie pacientov, ktorí boli diagnostikovaní pomocou PNS,

potvrdilo značný medicínsky a ekonomický prínos preventívneho programu.

Používané laboratórne metódy majú vysoké hodnoty senzitivity a špecifičnosti.
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Summary
The aim of mass neonatal screening from dry blood spot is to systemically

and actively identify specific congenital disorders in all the newborns. Inborn

conditions being screened are either without clinical symptoms in early postnatal

period, or the symptoms are easily overlooked. The onset of symptoms is often

past the critical time when clinical damage was reversible. Mass neonatal

screening enables early diagnostics and intervention. Screening prevents

morbidity associated with these conditions, especially concerning central nervous

system. It avoids the manifestations of acute crises, which may leed to the death

of patients.

Mass newborn screening has been a very successful preventive program to

be initiated in the Czech Republic in 1975. Since 1.10. 2009 the neonatal

screening in the Czech Republic encompasses these conditions:

phenylketonuria/hyperphenylalaninemia, congenital hypothyroidism, congenital

adrenal hyperplasia, cystic fibrosis, maple syrup urine disease, medium-chain

acyl-CoA dehydrogenase deficiency, very long-chain acyl-CoA dehydrogenase

deficiency, long-chain hydroxyacyl-CoA dehydrogenase deficiency, carnitine

palmitoyl transferase deficiency I, cernitine palmitoyl transferase deficiency II,

carnitine/acylcarnitine translocase deficiency, glutaric aciduria I and isovaleric

acidemia.

Longitudinal follow-up of patients diagnosed by the methods of mass

newborn screening has confirmed its extensive medical and economical benefit.

Laboratory tests used for the screening have high values of sensitivity and

specificity.
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