Posudek diplomové práce autorky Michaly Balunové

Téma: **Plošný novorozenecký screening ze suché krevní kapky.**

Zvolené téma je stále aktuální. Má mimořádný význam zejména pro obor pediatrie s celospolečenským dopadem.

Autorka postihla ve své práci problematiku novorozeneckého plošného screeningu (NPS) od začátků jeho zavádění v druhé polovině minulého století až po dnešní dobu. Jmenovitě se věnovala historii, vývoji a popisu NPS v České republice (ČR).

V úvodní kapitole připomíná principy, cíle a historii PNS ve světě i v ČR. V dalších kapitolách jsou postupně probrána jednotlivá onemocnění, pro která byl PNS v ČR zaveden, tj. fenylketonurii/hyperfenylalaninemií, primární kongenitální hypothyreozu (KH), kongenitální ardenální hyperplazii(CAH), cystickou fibrozu(CF) a některé dědičné poruchy metabolismu. Jsou uvedeny jejich příčiny, klinické obrazy bez včasné léčby a diagnostické postupy při ověřování pozitivních případů ze screeningů. Třetí kapitola je obsahuje dlouhodobé hodnocení PNS v ČR i s přehledem výsledků, který je prezentován v tabulkové formě pro PNS PKU a KH. Dále jsou zmíněny výsledky pilotní středoevropské studie (1969-98), která proběhla před zavedením PNS pro CAH v ČR a mohla zdůvodnit přínos PNS na ovlivnění jinak neblahého průběhu onemocnění bez včasné léčby, včetně zvýšené úmrtnosti, zejména u chlapců. Podrobně jsou uvedeny i dosavadní výsledky a strategie vyšetřovacího postupu a hodnocení pro PNS CAH. Hodnocení výsledků PNS u CF a některých dědičných poruch metabolismu by bylo tč., pro krátkou dobu od zavedení v ČR, ještě nepřesné. Závěrem je zmíněna efektivita PNS v ČR, včetně ekonomického dopadu. Bez ohledu na důležitou etickou stránku, jsou PNS pro společnost jednoznačně výhodné.

Práce dává souhrnný pohled na současnou a zároveň dlouhodobou problematiku PNS v ČR i celosvětově. Potvrzuji, že autorka pracovala samostatně. Zpracování hodnotím jako **výborné**.

V Praze, 22. března 2010

Prof. MUDr. Olga Hníková, CSc.